
 

 

 

 

       Direzione Regionale Calabria 

                                                                                                                                                           Ufficio del Direttore 
 

Catanzaro, protocollo alla data 

DETERMINAZIONE A VENDERE 

Estensione termine di scadenza 

per la presentazione delle offerte 

 

del lotto di autoveicoli da destinare alla 
demolizione/rottamazione/radiazione oggetto di confisca amministrativa 
definitiva a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada, 
ovvero assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13.02.2001, n.189 ed 
art. 215bis del Codice della Strada. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri conferiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 
2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 
2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione e pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia in data 07 dicembre 2021, in virtù dell’art. 2 della 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 Prot. N. 
2021/22398/DIR, nonché in virtù della comunicazione organizzativa n. 12 del 
3/02/2022. 

VISTO 

I’art. 65 deI Decreto Legislativo n. 300 deI 30.07.1999; 
 

l’art.1 del Decreto Legislativo 03.07.2003 n. 173; 

Io Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione il 
19.12.2003, pubblicato sulla G.U. n. 48 deI 27.02.2004, modificato e integrato 
con delibera del Comitato di Gestione adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla 
G.U. n. 304 deI 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata il 29.1.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 deI 11.03.2010; 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 
seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30.8.2019 come comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 211 del 9.9.2019, modificato e integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con 
suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e 

 

Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– Faxmail 0650516080 Ufficio 
di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911 e-mail: 

dre.Calabria@agenziademanio.it 

Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0019834.24-09-2024.U

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it
mailto:dre_Calabria@pce.agenziademanio.it


 
 
 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 
come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia in data 07 dicembre 2021; 

 
il R.D. n. 827/24 e successive modificazioni ed integrazioni; l’articolo 4 del d.p.r. 

189 del 13 febbraio 2001; 

gli articoli 213, 214, 214ter e 215bis del Codice della Strada; 
 

   PREMESSO CHE 
 

- Con determinazione del Direttore Regionale Calabria prot. 17594 del 
14.08.2024 è stata indetta una procedura per la vendita di un lotto composto 
da n. 74 ciclomotori e motocicli (peso convenzionale kg 50) da destinare alla 
demolizione/rottamazione/radiazione e n. 4 lotti di autovetture da reimmettere 
in circolazione oggetto di confisca amministrativa definitiva a seguito di 
violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada art. 213 Codice della 
Strada (Legge 132/18 e ss.mm.im.), ovvero assoggettati alle procedure 
previste dal D.P.R. 13.02.2001, n.189 e all’ex art. 215 bis del Codice della 
Strada; 

- l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete (art. 73 - lettera c del R.D. 
n. 827/24 e successive modificazioni ed integrazioni) in aumento rispetto al 
prezzo posto a base d’asta; 

- con nota prot. n. 17574 del 14.08.2024 della Direzione Regionale Calabria 
dell’Agenzia del Demanio, è stato nominato Responsabile del Procedimento 
della gara per la già menzionata selezione la Dott.ssa Cristina Casamassima; 

- dalle verifiche effettuate dal Rdp è emerso che non sono state effettuate tutte le 
pubblicazioni richieste con la nota prot. 17719 del 21/08/2024; 

- in data 24/09/2024 il Comune di Cirò Marina, con la nota prot. 19814 ha 
comunicato la mancata pubblicazione dell’avviso d’asta in parola; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

- l’art. 66 del Regio Decreto n.827/1926 reca espressamente che “le pubblicazioni 
sono necessarie per la regolarità dei contratti”, e dispone che “i certificati della 
seguita pubblicazione ed affissione debbano trovarsi in mano all’Ufficiale che 
presiede l’asta , allorchè questa viene dichiarata aperta”; 

- risulta necessario garantire i requisiti di pubblicità della procedura anche in 
ossequio ai principi generali di cui alla L. 241/90 ai fini della conoscibilità o 
almeno conoscenza potenziale dell’avviso d’asta in oggetto; 

- per assicurare il rispetto del requisito della pubblicità della procedura d’asta, 
occorre prorogare i termini di scadenza della presentazione delle offerte segrete 
così da permettere la massima diffusione della procedura stessa; 

- Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- al fine di integrare i requisiti di pubblicità richiesti dalla legge, di estendere il 



termine per la presentazione delle offerte segrete di giorni 15 ex art 65 R.D. 
827/1924; 

- la scadenza della presentazione delle offerte segrete è così fissata il giorno 9 
ottobre alle ore 12:00. 

Il Direttore Regionale 
Vittorio Vannini 

 


		2024-09-24T14:49:51+0000
	VANNINI VITTORIO




